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Regeringen har opnået betydelige besparelser 
gennem en reduktion af antallet af mikrobiologi- 
ske laboratorier fra 11 til 6 uden nogen redukti- 
on i prøveantallet og gennem en reduktion af 
antallet af overordnede lederstillinger i hoved- 
stadsområdet. Der arbejdes nu med at optimere 
samarbejdet mellem Fødevaredirektoratets og 
Plantedirektoratets regionale kontrol. I udvalg- 
te fødevareregioner vil der blive gjort forsøg 
med en tættere sammenknytning af den regio- 
nale fødevare- og plantekontrol. 

Der er behov for en dynamisk indsats, hvor vi 
hele tiden vurderer behovet for omprioriterin- 
ger og nye indsatser, og hvor udgifterne til insti- 
tutionsopbygning og generel administration er 
så små som muligt. 

Hvilke modeller kan opstilles for at vurdere 
den samfundsmæssige effekt på bl.a. generel 
sundhedstilstand, sygdomsforebyggelse og le- 
vealder af de forskellige fødevarepolitiske ind- 
satsområder og instrumenter? -  Hvilke mulig- 
heder har vi for at prioritere og effektivisere den 
offentlige indsats ud fra disse modeller? 

Det ligger klart, at det ikke er tilstrækkeligt at 
måle effektiviteten af fødevarekontrollens ind- 
sats gennem kvantitative målsætninger for antal- 
let af kontrolbesøg. Ganske vist er der opstillet 
måltal for kontrollen, som da også giver en vis 
rettesnor. Men antallet af kontroller er ikke i sig 
selv udtryk for kvaliteten i indsatsen. Vi får ikke 
en bedre fødevaresikkerhed eller et højere ni- 
veau for dyrevelfærd, hvis kontrollørerne halser 
rundt for at nå nogle ganske bestemte besøgsan- 
tal, som er udmeldt fra centralt hold. Der skal 
være kvalitet i kontrollen, så den hele tiden gi- 
ver en reel effekt. 

Derfor skal vi opstille nogle meget mere retvi- 
sende kvalitative målsætninger for den offentlige 

indsats på kontrolområdet. Fødevaredirektora- 
tet har siden medio 2002 deltaget i et projekt for 
udvikling af forslag til et indikatorsæt, der kan 
måle udviklingen for fødevaresikkerhed. Projek- 
tet foregår i regi af Nordisk Råd. Udviklingen af 
indikatorer er imidlertid en langsigtet proces, og 
de første resultater forventes først i det kom- 
mende år. Fødevaredirektoratet arbejder derfor 
sideløbende på forsøgsbasis med pilotprojekter 
med effektanalyser på udvalgte områder, f.eks. 
zoonoser, egenkontrol/oplysningsindsats m.v. 
Mindst fire af disse projekter vil blive afsluttet 
allerede i 2003. 

Målsætningen må altid være at få »mest mu- 
lig fødevaresikkerhed for pengene«. Det opnår 
vi kun gennem en fleksibel, dynamisk og mål- 
rettet indsats, hvor vi hele tiden sætter ressour- 
cerne ind netop der, hvor der er behov for det. 
-  Regeringen vil løbende vurdere, om fødeva- 

rekontrollen kan forenkles og effektiviseres. 
-  Regeringen vil skabe bedre muligheder for ef- 

fektmålinger af den fødevarepolitiske ind- 
sats. 

-  Regeringen vil satse på kvalitative frem for 
kvantitative målsætninger for fødevarekon- 
trollen. 

-  Regeringens målsætning er: Mest mulig 
sundhed og sikkerhed -  størst mulig tryghed 
og frihed. 

Hermed slutter redegørelsen. 


